
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001 
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес: 
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес:
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861)235-15-53
E-mail: info@knmc.kubannet.ru
От 28.03.2024 № 330

На № от 

СПРАВКА

Выдана Лариной Елене Александровне, старшему воспитателю, 
Рощупкиной Татьяне Анатольевне, воспитателю МАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 194», в том, что они 26.03.2024 г. на семинаре-практикуме 
«Воспитание нравственно-патриотической культуры дошкольников в 
условиях современной ДОО и семьи» представили презентационный 
доклад «Современные подходы к воспитанию патриотизма и основ 
гражданственности у детей дошкольного возраста» в соответствии с планом 
МКУ КНМЦ.

Директор МКУ КНМЦ А.В.Шевченко

Ткаченко О.В.

mailto:info@knmc.kubannet.ru


Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
Муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида № 194 «Лукоморье»
350072 г. Краснодар, ул. им. Байбакова Н. К., 10 тел./факс (861)992-26-79

ПРИКАЗ

«31 » августа 2023 № 02-02/91

«О создании творческой группы педагогов МАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 194»

На основании плана работы МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 
194» на 2023-2024 учебный год, в целях реализации годовых задач, 
совершенствования профессионального мастерства педагогов в сфере 
расширения образовательного пространства, включения педагогов в 
инновационный процесс,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить творческую группу «Путешествие с Кубаночкой», 
следующем составе:

- Ларина Е. А., старший воспитатель,
- Рощупкина Т. А.., педагог-психолог,
- Ергина О. В., воспитатель,
- Свирид Е. В.., воспитатель,
- Черевань Г. Н., воспитатель

2. Назначить руководителем творческой группы педагога-психолога 
Ларину Е. А.

3. Руководителю творческой группы «Путешествие с Кубаночкой»:
ЗЛ Разработать план работы творческой группы до 22.09.2023;
3.2 Организовать деятельность творческой группы согласно плану 

работы;
3.3 Представить результаты деятельности творческой группы на 

тематическом педагогическом совете № 3.
4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю Д ,собой.

Заведующий МАДОУ МО 
г. Краснодар «Детский сад №194»

Лебедева

С приказом ознакомлены:
- Ларина Е. А., старший воспитатель,
- Рощупкина Т. А.., педагог-психолог,
- Ергина О. В., воспитатель,
- Свирид Е. В.., воспитатель,
- Черевань Г. Н., воспитатель



Отчет о работе творческой группы «Путешествие с Кубаночкой» МАДОУ 
МО г. Краснодар «Детский сад № 194»

Подготовила: руководитель творческой группы педагогов Ларина Елена 
Александровна.

На основании приказа заведующего МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад 
№ 194» № 02-02/91 от 31.08.2023 в ДОО функционировала творческая группа 
«Путешествие с Кубаночкой».

В состав группы, который был утвержден на первом педагогическом совете 
ДОО на 2023-2024 учебный год, вошли педагоги: руководитель творческой 
группы старший воспитатель Ларина Е. А., воспитатель Ергина О. В., воспитатель 
Свирид Е В., Черевань Г. Н., воспитатель Рощупкина Т. А.

Целью работы творческой группы стало повышение профессионального 
мастерства и творческого потенциала педагогов в вопросах нравственно
патриотического воспитания детей дошкольного возраста; повышение 
современного качества и эффективности образовательного процесса в условиях 
реализации ФГОС ДО.

В начале учебного года педагогами творческой группы был подобран 
материал и составлен план работы, который предусматривал оказание 
методической помощи педагогам по теме патриотического воспитания 
дошкольников старшего возраста с целью последующей организации работы с 
детьми и их родителями. В марте месяце на педагогическом совете был 
представлен проект для педагогов, дошкольников и их родителей проект 
«Путешествие с Кубаночкой», который разделен на 4 тематических блока:

1блок - «На Кубани в старину»: знакомит детей с государственной 
символикой Краснодарского края, традициями кубанского казачества, 
особенностями географического положения и культурой народов, проживающих 
на данной территории.

2 блок - «Кубань в годы войны»: рассказывает о подвиге народа Кубани в 
годы Великой Отечественной войны.

3 блок - «Памятные места Кубани»: проведет виртуальную экскурсию по 
значимым местам города Краснодара.

4 блок - «По песням по танцам-узнаешь кубанцев»: познакомит к 
культурными традициями кубанской земли.

Нами были написаны конспекты занятий по 4 блокам проекта, созданы 
виртуальные экскурсии по памятным и значимым местам города Краснодара. В 
ходе реализации проекта, совместно с дошкольниками, создан мультфильм 
«Легенды Кубани». Проведены познавательные беседы по теме проекта. Создан 
макет парка детской мечты «Мир без войны». Проведены развлечения и досуги по 
данной теме. Проведены консультации по теме нравственного воспитания для 
педагогов и родителей ДОО.



В ходе реализации плана работы творческой группы были проведены 
следующие мероприятия:

Руководителем группы Лариной Е. А. был разработан и проведен круглый 
стол для педагогов ДОО «Как в игровой форме дошкольникам старшего возраста 
формировать понятия малой Родины». На нем выступили: воспитатель 
Рощупкина Т. А. с мастер-классом «Писанкарство, как способ развития 
изобразительных навыков и духовно-нравственных ценностей дошкольников»; 
воспитатель Ергина с опытом работы «Народные игры, как средство приобщения 
дошкольников к истокам родной культуры»; воспитатель Черевань Г. Н. 
представила презентацию «Что такое виртуальная экскурсия».

Воспитатель Свирид Е. В. и старший воспитатель Ларина Е. А., с целью 
вызвать мотивация к нестандартности, самоанализу и самообразованию по 
духовно-нравственному воспитанию провели для педагогов ДОО игровой тренинг 
«Духовно-нравственное воспитание в образовательном процессе с 
дошкольниками старшего возраста».

С целью вовлечения педагогов в творческий процесс воспитатель Ергина О. 
В. провела мастер-класс «Роль дидактической игры в нравственно
патриотическом воспитании дошкольников», на котором показала такие игры, как 
«Собери картинку» (памятные места города Краснодар, «Знакомим с родным 
городом», «Самый умный», «Что мы знаем о Кубани».

Педагогом-психологом Лариной Е. А. проведена психологическая гостиная 
«Мы вместе» с целью снятия эмоционального напряжения и профилактика 
профессионального выгорания педагогов.

С целью повышения теоретического уровня знаний педагогов ДОО 
воспитателями Черевань Г. Н. и Ергиной О. В. был проведен мастер-класс 
«Создание видео челленджа совместно с детьми и их родителями «Голубь мира» в 
рамках организации патриотического воспитания дошкольников в своей семье и 
детском саду.

Творческой группой был организован фестиваль «Организация центров по 
нравственно-патриотическому воспитанию дошкольников» в группах ДОО.

Руководителем творческой группы Лариной Е.А. и членами творческой 
группы была организована для педагогов ДОО выставка методической 
литературы по организации работы по нравственно-патриотическому воспитанию 
дошкольников.

С целью систематизировать знания педагогов об организации работы по 
патриотическому воспитанию дошкольников членами творческой группы был 
проведен семинар-практикум «Как воспитать патриота», на котором воспитатели 
Черевань Г. Н. и Сверид Е. В. провели деловую игру «Слабое звено».

Участниками творческой группы «Путешествие с Кубаночкой» подготовлен 
блок консультаций для педагогов ДОО:

- «Особенности патриотического воспитания дошкольников на современном 
этапе» (воспитатель Ергина О. В., Рощупкина Т. А.);

- «Формирование у дошкольников чувства гордости за прошлое своей малой 
Родины. Методы и приемы» (воспитатель Черевань Г. Н., Свирид Е. В.);



- «Использование народных подвижных игр в течение прогулки», (старший 
воспитатель Ларина Е. А.);

- «Организация совместной работы педагогов ДОО с родителями 
дошкольников по формированию нравственно-патриотического воспитания» 
(воспитатель Ергина О. В.);

- «Как рассказать детям о войне» (воспитатель Рощупкина Т. А.);
С целью повышение профессиональной компетенции педагогов в создании 

благоприятных условий для формирования гордости за свой край воспитателями 
Ергиной О. А. Свирид Е. В. был проведен мастер-класс «Приобщение детей к 
истокам русской народной культуры через народные промыслы».

Старшим воспитателем Лариной Е.А. проведено анкетирование педагогов 
«Готовность к работе по патриотическому воспитанию дошкольников», с целью 
выяснения желания педагогов заниматься темой патриотического воспитания 
детей, а так же владению вопросами методики приобщения детей к 
историческому наследию своего народа.

Музыкальными руководителями и членами творческой группы проведено 
открытое мероприятие для педагогов, на котором была показана театральная 
постановка с детьми старшего возраста «Война не место для детей». Эту 
постановку руководитель творческой группы Мельникова А. А. представила на 
фестивале-конкурсе детских театральных коллективов «Наследники Победы», где 
завоевала место лауреата.

Проанализировав работу творческой группы за 2023-2024 учебный год, 
следует отметить положительное в работе:

- всеми педагогами создавались условия для повышения мастерства, 
расширения области профессиональных интересов;

- возросла творческая активность педагогов (проведение открытых 
мероприятий в ДОО, оснащение РППС, обмен опытом и т.д.);

- использовались более эффективные, творческие и игровые формы работы с 
воспитанниками группы.

Педагоги ДОО дали положительную оценку деятельности творческой 
группы. Ими было предложено продолжить использование творческого подхода и 
интеграции при организации и построению образовательного процесса, 
формированию коммуникативной и эмоциональной сферы детей дошкольного 
возраста.

28.03.2024

Руководитель творческой группы Е. А Ларина

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 194» Н. П. Лебедева


